11. Amor facit amatum esse formam amantis

Un dernier texte doit nous permettre de nous en assurer, ou il s'agit précisément d'expliquer l'immanence réciproque de l'aimant et de l'aimé dans l'amour, acte à travers lequel on doit voir clairement entrer en jeu cette notion d'intention pour pouvoir tout simplement l'expliquer.

L'immanence réciproque est expliquée en fonction du rapport entre la forme et le substrat informé, car « *l'amour fait que l'aimé est la forme de l'aimant* » :

« Ad quintum dicendum, quod unio est duplex. Quaedam quae facit unum secundum quid, sicut unio congregatorum se superficialiter tangentium; et talis non est unio amoris, cum amans in interiora amati transferatur, ut dictum est. Alia est unio quae facit unum simpliciter, sicut unio continuorum, et formae et materiae; et talis est unio amoris, quia amor facit amatum esse formam amantis; et ideo supra unionem addit concretionem, ad differentiam primae unionis, quia concreta dicuntur quae simpliciter unum sunt effecta; unde et alia littera habet continuativa. » (Ibid. ad. 5)

« Cinquièmement il faut dire, que l'union est double. L'une qui rend un de manière relative, comme l'union d'agrégats se touchant superficiellement; et telle n'est pas l'union d'amour, puisque celui qui aime est transféré à l'intérieur de celui qui est aimé, comme on l'a dit. L'autre est l'union qui rend un simplement, comme l'union du continu, et de la forme et de la matière; et telle est l'union d'amour, puisque l'amour fait que l'aimé est la forme de celui qui aime; et c'est pourquoi il ajoute à l'union l'agrégation [l'incorporation], à la

différence de la première union, puisque l'on dit que les choses qui sont rendues simplement unes sont agrégées [incorporées]¹⁹ ; »

L'aimant et l'aimé sont rendus connaturels, transportés l'un à l'intérieur de l'autre, rendus présents l'un à l'autre dans une union qui rend un. Thomas compare cette union à celle de la forme et de la matière. Il a bien compris que chez Aristote l'union de la forme et de la matière ne sauvegarde pas une dualité entre l'un et l'autre, mais rend absolument un puisque la forme imprègne et se diffuse dans la matière pour l'informer, ne faisant plus qu'un avec elle. L'union d'amour est comme celle de la forme et de la matière, en ce sens que l'aimé est la forme de celui qui aime : il y a donc bien une intention de l'aimé qui doit se former dans l'intellect de l'aimant de façon à n'être qu'un avec cet intellect, union qui se réalise en tant que l'intellect pense cette forme et devient ainsi cette forme. On retrouve donc la notion d'intention de l'aimé qui rend cet aimé non seulement présent mais surtout un avec l'aimant. L'intention est donc bien l'acte d'amour même en ce sens qu'elle réalise l'union de l'aimant avec l'aimé dans la présence formelle, à titre de raison, de la chose aimée. C'est donc bien la présence intentionnelle de la chose aimée qui rend saisissable l'objet de l'amour et qui doit donc permettre, puisque l'amour doit avant tout saisir son objet, l'intention qui tend vers l'aimé. Il y a donc bien unité des deux mouvements en cela même que l'intention de l'objet aimé en l'agent provoque et permet l'intention de l'aimant vers l'objet aimé.

12. Et ex hoc sequitur passio amoris

« Ipsum enim delectabile primo appetenti coniungitur aliquo modo secundum quod apprehenditur ut simile vel conveniens: et ex hoc sequitur passio amoris, qui nihil est aliud quam formatio quaedam appetitus ab ipso appetibili : unde amor dicitur esse quaedam unio amantis et amati. » (De veritate, q. 26, a. 4, resp.)

« En effet, le délectable lui-même est d'abord uni en quelque façon à qui le recherche, en tant qu'il est appréhendé comme semblable ou convenant ; et de là suit la passion d'amour, qui n'est rien d'autre qu'une certaine formation de l'appétit par l'appétible lui-même ; c'est pourquoi l'on dit que l'amour est une certaine union de celui qui aime et de ce qui est aimé. »

¹⁹ Nous traduisons tout en indiquant la traduction de *concretionem* par *incorporation* dans la traduction publiée aux éditions du Cerf, traduction qui permet de souligner l'intériorisation qui a lieu dans l'union de l'amour, intériorisation qui a à voir avec l'intériorité de l'intention.

Ce texte résume donc bien ce que l'on vient de dire : c'est bien l'appréhension par l'intellect de l'objet aimé comme convenant donc comme bien qui précède et permet, réalise l'union entre l'aimant et l'aimé, union qui provoque la passion d'amour. Par l'intention présente à l'intellect auquel elle est unie, l'intellect et donc la volonté en viennent à aimer l'objet saisi parce qu'il est saisi comme bon et convenant. On retrouve bien là la notion d'intention en ce sens que la passion d'amour est décrite comme la détermination formelle de l'appétit par l'appétible. Cette détermination formelle est la présence de la raison de la chose aimée dans l'agent sous forme d'intention, présence intentionnelle qui n'est rien d'autre que la passion d'amour qui sont ici identifiées l'une à l'autre. Autrement dit, la présence intentionnelle de l'aimé dans l'aimant et l'amour, ou tension, de l'aimant vers l'aimé sont un seul et même acte par lequel l'intellect et la volonté saisissent l'objet aimé et s'unissent à lui dans la raison de la chose aimée. Ce passage, nous semble-t-il, montre donc bien que Simonin a été trop vite en besogne en séparant irrémédiablement les deux notions de l'intention, puisque précisément c'est l'union des deux sens, de l'intention comme raison formelle et de l'intention comme acte d'aimer, qui rend possible même l'explication de l'acte d'aimer, la réalisation de l'acte d'amour, et donc la réalisation de la charité comprise comme une intentionnalité.